I ouensiles.i.dij ad nūcia pferēda deputati quasi ioui .i.  
creatori saluatoris. t pponit a ioue t salio. t cor. si. t dclii.  
natur bi t he iouēsiles. Mar.capella. Limphe dyqz io-  
uensiles.Uel fm aliam l̄ram nouensiles.

I ouis.iuppiter dñ q̄si iuuās pater. t pponit a iuuo v̄l iuuās  
t pr. t pdi. p̄mā positiōe. Un̄ Qui.epis. Juppiter eē piuz  
statuit qđcūq<sup>9</sup> iuuaret. t iuenit in ntō iupiter v̄l iouis. vt  
dic pris. En̄ moderni vtunt̄ tm̄ hoc ntō iupiter. Hug.  
aut sic dic. A iuuo uas. dñ h̄ iouis h̄ iouis. t h̄ iupiter iu-  
piteris. v̄l iupiteris. Antigt<sup>9</sup>.n. ita declinabant̄ noīa. fz po-  
stea obliq isti<sup>9</sup> noīis iupiter. t iste ntūs iouis aboliti sunt  
vñ postea ex obligis istius ntū iouis. t ex isto noīe iupiter  
facta ē qđā cōmixtio. t redacta sūt q̄si in vñū nomē. s.h̄  
iupiter h̄ iouis huic ioui. t ē pponit a iuuās t pr. v̄l a iu-  
ris t pr. q̄si iurisp̄. qz legē positiūā:quā nālē:oib<sup>9</sup> hoib<sup>9</sup>  
dedit vt ferē. Et a iouis h̄ t b̄ iouial<sup>9</sup> t b̄le. vide i iupiter.  
iouius.in ianuarius exponit.

## I ante P

I palage est pueratio casuum vel constructiois. vel quicq; totius sententie. et ponit ab ipso qd est trās et alage qd est mutatio. Ide ipalage. i. transmutatio. De hoc dixi supra in qua parte vbi egi de antiptosi.

I papanti.ipa grece latine dī ire.anti ḡtra. idē dī ipapāti  
idecli.i.obuiatio v̄l' occursus.vñ rep̄sentatio dñi in tem-  
plo.i.festū purificatiōis beate v̄ginis dī ipapāti. qz tunc  
symeon x̄po occurrit ⁊ obuiauit. ⁊ in vlnis suis accepit  
eū. ⁊ in téplo p̄sentauit fm Hug. Paþ. etiā dicit.ipapāti  
grece obuiatio dicitur symeonis.s.anne ⁊ ceteroz. ⁊ scri-  
bitur per a.antepenul.syllaba.

**I**paton dicunt greci iecur. vnde ipaticus ca. cum. qui patitur in iecore. vel pertinens ad iecur. et cor. ti. ipaticus.

I paticus in ipatōn est. I per grece,i.super latine.  
I peraspistes grece idē qđ p̄tectorz latine. Unī Hiero,i plo-

I go Hen. Lū aristeus eiusdeꝝ Ptolomei iperaspistes tꝫ.  
perbaton quidam tropus est. de quo dictum est in quar  
ta parte in ca. de tropis, tꝫ acuitur in fine.

# De

# Y

- I perbole est quidam tropus de quo dixi in quarta parte in ca.de tropis.
- I perbolicus ca.cum.i.excedēs veritatem:elatus. et dicit ab hyperbole. et cor.penul.
- I perboz. hyper zponit cū boreas. et dī hypboz rea.reū sup qō boreas flat. vii et qdā mōtes dīr hyperbozei:sup quos. et a qbō boreas flat:q et hyperbita te.dicunt.
- I percatalecticus.in catalecticus exponitur.
- I perdulia exponitur in dulia.
- I perfan. hyper zponit cū fanos vel fasina:qō est appari tio. et dī hyperfan na.nū.i.supb. vii hec hyperfania nie. .i.supbia.s.cum aligs vult apparere sup illud qō est.
- I perion.hyper zponit cū on.qō est totū vloē. et dī hyperi on onis.i.sup oia. qō qnqz dī de ioue qui sup oia est:qnqz de sole qui sup facie totius terre in circumitu fertur: qnqz de quodā gigāte qui sup oēs alios fuit.
- I perlidi. hyp zponit cū lidi? q dī acut? son? in musica. et dī.hyperlidius idē qō lidius.s.acut? sonus in musica.
- I persyntelicon.Syntelicon qō est perfectū zponit cum hyper. et dī hypersyntelicon.i.plusqz pfectuz pteritū apud grecos:qō designat rem multo ante preteritam.
- I persophia.hyper zponit cum sophia quod est sapientia. et dicit hec hypersophia phie.i.supergrediēs sapientia.
- I phen vel vphen zponit ab hypos et ens. et iterpreta co pulatio.Est.n.iphen vel vphen modus punciandi qui cōsistit in ztinua platione dictionū sine vlla distinctio ne:vt hic pp's gentium et. et dicit sic.qz vna dictio sub.i. post aliā.s.sine distinctione copulatim pfertur.
- I pocētaurus. ipos qō est equus zponit cū centaurus. et dī hic ipocētaurus idē qō centaur?.s.mōstrū ex parte hō. et ex parte equ?: sicut onocētaur? mōstrū ex parte asin?: et ex parte hō.nā onos asinus dī.Uide in centaurus.
- I pocrita cōis ge.dī fector:simulator: et repūtator alteri? p sone .simulat.n.se eē qō nō ē. et dī ipocrita qfī hypcrita: ab hyp qō ē sup: et chrysos qō ē auz:qfī supaurat?.qz i su pficie: et exteri? videt bon?cū iteri? sit malus.Uel dī sic ipocrita ab hypos qō ē sub. et chrysos qō est auz:qfī hñs aliud sub auro.bz.n.auz in superficie.qz subt? bz aliō.s.lutū.Ul' zponit ab hypo qō ē falsū. et crisis qō ē iudiciū. qz dū itus malus sit:bonū se palā ostendit. et iō de eo habet fal sū iudiciū:dū falso vultu icedit. et simulat qō nō ē.nā ipo crita dici nō pōt ex eo qō foras considerit. Inde hō hypocrisis hō hypocrisis simulatio. et cor.cri.vide i sacerdos. et in podiacon?: ul' hypodiacōi subdiacon? expōit. (strutio.
- I podrom?.ab hypos qō ē equ?. et dromos qō est curuitas zponit hypodrom? mi.i.stabulū equoz:ul' tornētū fcī ad modū ul' ad silitudinē eq:vel hypodrom? mi.dī loc? obscur?. et dom? declinādi ad neāitatē:ul' loca supra ul' ci tra qfī arc? deambulatorū sup quos hoies ambulāt. et fm bō hypodrom? zponit ab hypos qō ē sub. et dromos qō ē curuitas ul' ab hyp qō ē supra. et dromos qō est cur sus.qz dī sup hoies currūt et ambulāt. vii i legēda btī Se bastiani dī.Tūc iussit eū i hypodromo palatiā tādiū fū stigari qfī diu spiritū exalaret. et cor.dro.sicut patz in hoc versu.Hydromiqz decus parsit locus his duodenus.vi de in dromos vel in epidromos.
- I posora exponit in quarta parte in ca.de colorib? rheto.
- I pogabus bī.mas.ge.i.nauis:qua equi vebūtur. et dicitur ab hypos quod est equis.
- I pogeu.ab hypos qō est sub. et ge.qō est terra zponit hoc hypogeū.i.sub terris zstructū edificiū qō nos antz vel spelūcā dicim?:sz hic hypogeū mas.ge.dī sol.qz sub terris vadat in nocte. vel hypogeus zponit ab hyper qō est su per et ge.qō est terra.qz in die sup terrā ferat. In aurora dicitur.Ulpibus hypogeis associandus abis.
- I polidius:grauis sonus in musica qui et sublidius dicitur

# ante

# R

- I ab hypos et lidius componitur.
- I pomanes nis.mas.ge.qfī velox ad modū eq:vi p̄ sua velocitatē dī supasse athalātē cursu. fz hoc hypomanes idecli.neu.ge. ēqdā herba q se comedētes facit furere. vlpot? hypomanes ē virus qō distillat ab ignine equē ex nimia luxuria dum amoris rabie fert. et dī ab hypos qō ē equ?. et mano nas.qz ab ignine equē distillet.hoc no uerce et malefice solēt colligere. et potionē mortiferā in de facere.qz yenenū sīl dī hypomanes. et pdu.ma.
- I popirgiū gu.zponit a pir qō ē ignis. et hypos qō est sub. et gero. et dī hoc hypopirgiū.s. illud ferreū iſtrūſiū qd retinet et sustinet ligna in igne:sic dcī qfī subt? ignē gerē. pos.i.sub. Item ipos.i.equis.
- I postasis zponit ab ipos qō est sub. et stasis qō est stat? vi stās. et dī hec ipostasis sis.i.suba itellecta sine forma.s.p mordialis mā. et dī sic quasi substās.qz bz substare oib? accūtib? et in se oia accidētia recipit:nullo tñ informatur fm Hug. vnde ipostaticus ca.cū. Et scias qz greci vtū eodē modo hoc noie ipostasis.sicut nos vtūm eodem mó hoc noie psōna.vi pōt dici qz tres psōne sunt in diuinis.vel tres ipostases.i.tres substātes. et facit ḡtū plurālis ipostasum.Uide in p̄prietas. et in psōna.
- I potam?.ab ipos qō est equus dī hic ipotam? mi.i.equis fluvialis.s.qdā piscis sic dictus.qz sit equo sīlī dorso in ba hīnitu rostro resupinato a p̄mis dētib?:cauda tortuosa vngul'binis.die i ags cōmorat: nocte segetes d̄pascit.
- I potheca.ab ipos qō est sub. et theca qō est repositorīiō ponit hec ipotheca ce.cuz res cōmodat sine dispositiōe pignoris pacto ul' cautione sola iterueniēt. Et differt pignore.qz pign? est qō p̄ rez creditā obligat. Itē fiducia differt ab vtroqz. Est autē fiducia cū res aliq sumende mutuo pecunie grā vel mancipat: vel in iure credis. Itē ipotheca dī idē qō apotheca. vi ipothecari? ria.nū. qō ad ipothecā p̄tinet. et hic ipothecarius.i.apothecan? vel qui rem nomine apothece accipit.
- I pothesis dī causa vbi cū certa psōna ztrouersia ē. et ipo thesis ē suba ul' disputatio et dītio:ul' suppositio ul' sensus. vnde ipothesis ca.cum.i. dītionalis: vel suppositiūs. et dicit ab hypos qō est sub. et thesis: qō est positio. idē ipothesis.i.suppositio.
- I posensis exponitur in quarta parte in ca.de scemate.
- I pra ipre quedam villa bona in flandria. et ibi fiunt boni panni. vnde hic et hec iprensis. et hoc se.natus ex illatenra. et de illa fuit petrus dictus bulpen.
- I pse ipsa ipm pōt iūgi cū pīna et scđa et tertia psōna: vī ipse lego. ipē legis.ipē legit:fz cū pīna et scđa figuratiue.cūter tia sine figura. et est p̄ de scđa syll'a. Et vt dīc Prisc.in.iz. li.de pnominib?: illud attēdēdum qz cum ille illud. iste istud.is id.faciūt neutra:ipse soluz:qō et ipsus iūenitare tūtissimis platum:neutrū in um desinēs fecit. Terentius in andria. Ipsi mihi dāu? q intimus est eoz cōsilijs. Ipsi.n.que qbusdā visa est ratio nō adeo firma vīdet.iō in um.facit neutra.qz in us.desinit masculinūm aliis cū in us.terminet.aliud tñ neutrū facit.
- I ante R
- I rgen.neu.indecli.i.palma manus. vnde versus. Si vis minnam vir.na.dabitur tibi nantis in ir mina.
- I ra. Ab yr qō est ignis dicit hec ira ire. qfī vīra.qz accen dit et iflamat.vi irascor sceris.iratus sum. et hinc iracundus da.dū.facile irascēs.qz accēso sanguine in furore co pellit. Et zparaf.vi hec iracūdia die. et est ira p̄sens cōmotio animi. et ex causa nascit. Iracūdia est vitiū nālet perpetuū. et sic iratus est pro tēpore cōcitatus:iracūdus frequēter iratus. et leuiter. Itē ab irascor hic et hec iracūbilis. et hoc le. et vt dicit Hieronym?. Irasci hois est:sz in nō pficere xp̄iani. Et scias qz est ira per ytiū et ira p̄zclū

et dicit Greg. in s. moraliū. Ira p̄ virtū oculos mentis excusat. ira aut̄ per zelum turbat. Unī psal. Turbatus est pre ira oculus meus. Nunq̄ vō turbationi tr̄platio lūgit nec p̄ualet mēs turbata sp̄icere ad qd̄ vix trāgl̄ la valet inhibere. qr̄ nec solis radii cernit cuī cōmote nubes celi faciē obducūt. Nec turbar fons respiciētis imāginē reddit: quā trāgl̄lus p̄p̄e oñdit. qr̄ quo ei vñda palpitat eo ī se sp̄em similitudinis obscurat. et cū p̄ zelū anim̄ monet curadū sumope est: ne hec eadē q̄ istrumēto vñtis assumit met̄a ira dominet: nec q̄si dñā peat: s̄z velut ancilla in obsequiū p̄parata a rōnis tergo nūq̄ recedat. Tūc. n. robusti? H̄ virtia erigif̄ cū subdita rōni famulaſ. Nā quātūlibet ira ex zelo rectitudinis surgat: si īmoderata mēte vñtis rōni p̄tin̄ seruire p̄tenit: et tāto se ipuden̄tis dilatat quāto impatiētie vñtū vñtū putat.

racundia. in ira exponitur.

ricins: exponitur in ericius.

rinacius. in iricius vide.

Iris. abere d̄r̄ hec iris iris v̄l̄ iridis: arc̄ celestis q̄si aeris eo q̄ ab aere descēdat ad terrā. Ul̄ eris grece latine d̄r̄ lis. ide hec iris iris v̄l̄ iridis. i. arc̄ celestis: s̄z arc̄ p̄p̄e est via ipsi⁹ deo. et iris ipsa dea. et d̄r̄ iris: q̄si eris. qr̄ raro miti⁹ nisi ad lité et discordiā cōcitatā. et ē nūncia et pedisseq̄ iunonis. Et nota qr̄ iris nihil aliud ē q̄z nubes soli opposita radis solis multipl̄r̄ informata. ea. n. ēnā luminosi cor porie: vt semp̄ in oppositā partē radios dirigat. Sol enī cū sit luminosum corp̄ radios suos mittit in partē oppo sitā in qua q̄nq̄z nubē iuenit q̄ in vna parte sui est dēsa: i alia dēfior. i alia dēfissima. Itē i alia sui parte est rara: et i alia rario. et in alia rarissima. In illa q̄ ē dēsa: solares ra duq̄si in vitro iclusi rubeū colorē faciūt in dēfiori ceruleū in dēfissima nigrū. Itē in rara parte faciūt viridē: in rario croceū: in rarissima albū. Et ita fm̄ maiorez dēsi tatez illi⁹ nubis magis accedit ad colores nigredini affi nes. fm̄ maiorē raritatē magis accedit ad colores albedini affines. P. nubes illa q̄dā corpus est p̄positū ex q̄ tuor elemētis et aquosum que solis radio accēso a q̄tuor elemētis q̄dripartitū h̄bit colorē. et rabit ab igne rubeū ab aere ceruleū siue lucidū vel purpureū. ab aq̄ viridez aterra nigrum. Hinc est q̄ si videat iris in mane videat in occidēte: s̄z in vespere videat in oriente. Si in meridie videat in septētrione. In meridie nunq̄z videri p̄t: cū sol in opposita parte nunq̄z possit eē. et binc pp̄ varietate coloz̄ iris d̄r̄ qdā gēma. et etiā quedā herba. qr̄ eius flos coloz̄ varietaete celeste arcū imitāt̄. ita dicit Hug. Et scias q̄iris est signū federis itra deū et hoīem: sicut dixit dñs ipsi⁹ noe Hen. 9. ca. Ponā ingt̄ arcū meū in nubib⁹ celi. et signū fedēris iter me et iter terrā. Quia. n. maxime timebat noe ne dñs iterū aquas diluiūt iūndaret sup̄ terram: et noe quotidie orabat ne hoc fieret: vt iosephus refert. pepigit dñs cū eo q̄ v̄l̄tra nō fieret diluiūt. et in signū federis hui⁹ posuit arcū suū in nubib⁹. et est signum duoz̄ iudicioz̄ arcus. s. iudicy p̄ aquaz̄ p̄teriti siue facti: sed etiā v̄lteri⁹ nō faciēdi. ne timeaf̄. et futuri p̄ ignem vt expectaf̄. qr̄ mūdus q̄dez igne iudicy cremabif̄. s̄z aqua iam diluiūt nō delebit̄. ide est q̄ duos colores p̄ncipalr̄ bz. s. ceruleū. qui aque⁹ est. et ē exterior. qr̄ preterit. et rubeu⁹ q̄ est igne⁹ qui est iterior: qr̄ futurus est ignis: sic dīc maḡ in historijs. et Greg. tāgit in s. homel. Itēz vt d̄r̄ in historijs tradunt sancti q̄ quadraginta annis ante iudiciū nō videbit̄ arcus: qd̄ etiā naturalr̄ ostēdit desiccatiō aeris iā ictētā. Et vt in Aurora d̄r̄. Ut sancti tradunt annis decies quater ante iudiciū fugiet arc̄ et exul erit. vide in antiquis. et in etas. Et videat qd̄em iris p̄ diē ex radio solis. et per noctez ex radio lune. Item aiaduer te q̄ ex sole et nube formatur iris. qr̄ ex vñione diuinita

els et humanitatis fit reconciliatio humani gn̄is. Cornua hui⁹ arc̄ modo sunt declinata ad nos. qr̄ apparuit beni gnis et humanitas saluatoris dei nostri. et iō non timemus: sed in die iudiciū vertent̄ etra nos: qñ veniet in nūibus cū potestate et maiestate magna. et iō valde timen dū est. qr̄ horredū est icidere in man⁹ dei viuetis. Item vt dicit Greg. in ezech. In arcu aqua et ignis apparet. qr̄ virtus sp̄issanci post mediatoris aduentuz electros suos aq̄ baptismatis lauit. et igni diuini amoris accēdit.

I rinos exponitur in quarta parte in ca. de scemate.

I ironia exponit̄ in q̄rta parte in ca. de tropis. et ab ironia deriuat ironic⁹ ca. cū. penl. cor. et hinc ironice aduer.

I rrefragabilis. ex in. et refragabilis componitur hic et hec irrefragabilis. et hoc irrefragabile. i. inuincibilis cui resisti et instari non potest.

I rretio. ab in. et retio componitur irretio tis. tiui. tire. titū. i. illaqueare: ipendere: rethi suoluere verbum actuum vnde irretitus ta. titm. penul. pducta.

I rreuerens exponitur in reuerens.

I rrigo gas. penul. cor. in rigo gas. exponitur.

I irriguus. ab irrigo gas. d̄r̄ irrigu⁹ gua. guū. i. madidus v̄l̄ fertilis: vel fecundus: vel stercoratus. vnde Hora. in sermonib⁹. Irriguo nihil est elutius horto. et hoc irriguum gui. Judi. i. Irriguum superius et.

I rrito a rit⁹ d̄r̄ irrito tas. media pdu. i. puocare: q̄si cōtra ritū alicui⁹ facere. vñ in psal. Irritat aduersari⁹ nomen tuū in fine. Itē irrito p̄t p̄poni et ratus. et tūc est irritare euacuare: vanū facere: debilitare: destruere. et tūc corri. mediā. vñ v̄lus. Irritet hūc dñs q̄ nos irritat i iraz. vñ b̄ irritamē minis. et hoc irritamēti. et irritās tantis. gn̄is ois. et irritus ta. tū. i. van⁹: cassus: nō firmus et irritus p̄ irritatus per syncopā fm̄ Hug. pris. aut̄ in. io. lib. vult q̄ irritus p̄ponat ex in. et rat⁹. vñ dicit. Reor facit rat⁹ paricipiū et puto differētie causa: eo q̄ rit⁹ aliud signat: sed in p̄positione a. in i. correptā mutat̄: vt rat⁹ irrit⁹. Et nota maḡ Bene. loquens de irritus. dicit. Mibi tū videat q̄ penul. sit tū lōga. qr̄ sic apud oēs autores veteres iue nit. vñ Hora. in sermonib⁹. Segni⁹ irritat animū demisso per aurē. Cōmuniciter tū tenet q̄ irrito p̄t media corripere et pducere fm̄ diuersas significationes.

I rrogo gas. in rogo gas est.

I rrugio gis. in rugio gis. exponitur.

I rundo ab aer d̄r̄ hec irundo dinis. qr̄ nō residēs: s̄z aere capiens cibos edat: quasi in aere viuens. et hinc irundi nūs na. num. et irrundineus nea. neuž. in eodem sensu irrūdinūs etiam dicitur paruuus filius irundinīs. et co. penul. vide etiam in hirudo in b.

### I ante S

I s̄ ea id. scribi⁹ sine b. vñ in plurali y. et ee. et ys. sine b. debēt scribi. et p̄ geminū i. et e. sed hi he bis debēt aspirari. et p̄ vñ i. et p̄ vñ e. debēt scribi. De hoc dixi in de⁹. et in h̄ et hec et hoc. Et scias q̄ id est sunt due partes: sicut ostēdi in hoc est. Et p̄ponit̄ is. ea. id. cū demū. et d̄r̄ idem eadem idē. Et scias q̄ idē sicut et differēs d̄r̄ tripl̄r̄. s. idem generē: idē specie. et idē numero. Eadē genere sunt quecūq̄ sub eodē genere continent̄: vt homo et asinus. et filia sub aiali. Eadē specie sunt quecūq̄ sub eadē specie ostēdūt ut sortes et plato sub hoīe. Idem aut̄ numero d̄r̄ tripl̄ter. vno mō d̄r̄ idem noīe vel diffinitione. alio mō idem p̄prio. tertio aut̄ mō d̄r̄ idem accidēte. Eadē noīe sunt quoq̄ res vna est. noīa vō plura: vt marcus tullius cicerō. Eadē diffinitione dicunt̄: quoq̄ vñū est diffinitione alteri⁹ v̄tāl rōnale mortale. et homo. Eadē p̄prio sunt: quoq̄ vñū d̄r̄ ee p̄prio alteri⁹: vt risibile et homo. Eadē accidēte quoq̄ vñū est accidens alteri⁹: vt sortes et albedo que in ipso est. S̄līr̄ d̄r̄ differēs tripl̄r̄. s. differēs gene-

re: differēs specie: differēs nūero. Differētia genere sunt quecūq; sub diuersis generib; ḡtinēt: vt homo ḡtineſ sub hoc genere aial: tarbor sub hoc genere planta. Differētia specie sunt quecūq; sub diuersis specieb; ḡtinēt. s. quecūq; sunt diuersaz speciez: vt hō t asin<sup>2</sup>. Differētia nūero sunt quecunq; faciūt numeruz: vt sortes t plato. Itē iuenit is. qd̄ interpretat̄ est. t est hebreum.

I saac ex risu nomē accepit. riserat. n. pater qn̄ pmissus est ei: admirās in gaudio. riserat et̄ mater qn̄ pmissus est ei: dubitās in gaudio. vñ isaac interpretat̄ risus fm̄ ·pap.

I sachar interpretat̄ est merces. is gppe d̄r achar merces. t hoc iō. qr̄ mādragoris filu rubē itroitu viri q rachel debebat ad se emerat Lya. vñ t dū nat<sup>2</sup> est dixit Lya. De dit dñs mercedē meā. t cor. penl. vñ in aurora d̄r. Est asinus fortis Isachar recubās ppe metas. t acuīt in fine.

I sagoga ge. i. iſtructio ſiue iſtroduction. vñ t apud dialecticos iſtroductiones ad artē dialecticam iſagogę dicunt̄. t etiā liber Porphyrii d̄r iſagoga. qr̄ iſtroductionius est ad librū p̄dicamentoꝝ. hinc hic iſagogę gi. iſtroductionor l̄raruꝝ t iſagoga gaſ. iſtroductione. pdu. penul. ſiue go.

I sboseth vir ꝑfusionis interpretatur.

I scalidus. ab excolo lis. dicitur iſcalidus da. dum. vt ager iſcalidus quasi excolidus. qr̄ iam a cultura exierit. ſicut exconsul. qr̄ a consolatiu discesserit.

I schyros grece latine dicitur fortis.